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Введение

Мировые объемы лесозаготовок стабильно растут, но темпы роста

замедляются из-за ужесточения экологических норм и перехода к устойчивому

лесопользованию. В 2020 году общий объем заготовленной древесины в мире

составил около 4 млрд м3.

В Северной Америке и ряде стран Европы объемы лесозаготовок

стабилизировались из-за перехода к устойчивому лесопользованию и из-за

сокращения доступных лесных ресурсов. В Азии и Южной Америке наблюдается

рост объемов лесозаготовок, особенно в странах с развивающейся экономикой

(например, Бразилия, Индонезия, Китай). В Африке идет увеличение объемов

лесозаготовок, но с высокими рисками нелегальных вырубок.

На рисунке ниже представлен график, показывающий рост мирового

производства круглого леса, включая деловой круглый лес и древесное топливо

в период 1961–2022 годы.

Рост мирового производства круглого леса, включая деловой круглый лес и

древесное топливо в период 1961–2022 годы [213]
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Ожидается, что к 2030 году объемы лесозаготовки достигнут 4,3–4,5 млрд

м3 [214, 215, 216]. Рост будет происходить преимущественно в развивающихся

странах, в то время как в развитых странах объемы могут стабилизироваться.

Из рисунка ниже видно, что на сегодняшний день более 63% древесины во

всем мире заготавливается с помощью лесозаготовительных машин,

предназначенных как для сортиментной, так и для хлыстовой заготовки

древесины. Ниже приведено соотношение хлыстовой и сортиментной заготовки

при машинной лесозаготовке.

Заготовка древесины

В настоящее время существует ряд проблем безопасности, связанных с

традиционными методами лесозаготовки. Основные из них это: снижение риска

травматизма и гибели операторов; минимизация человеческого фактора; защита

от неблагоприятных условий труда; уменьшение воздействия вредных факторов;

минимизация воздействия на окружающую среду (экологическая безопасность);

улучшение безопасности в труднодоступных местах (сложный рельеф, высок

риск оползней, обвалов и т.д.); снижение риска конфликтов с дикой природой.

Внедрение беспилотных трелевочных машин (БПТМ) позволяет решить

представленные выше проблемы безопасности. Также с внедрением БПТМ,

помимо безопасности, могут быть решены проблемы, связанные с увеличением

производительности, снижением ряда затрат, нехваткой квалифицированных

операторов, улучшением контроля и мониторинга.
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Проблемы безопасности при лесозаготовках

В России огромные возобновляемые запасы лесных ресурсов, они позволяют

без экологического ущерба ежегодно заготавливать 568 млн. м3 древесины (в

настоящее время всего заготавливается 185 млн м3). На рисунке ниже представлены

запасы древесных лесных ресурсов России и стран мира, млрд. м3

Запасы древесных лесных ресурсов России и стран мира, млрд. м3

Стратегией развития лесного комплекса Российской Федерации до 2030

года [180] предусмотрено увеличение объемов заготовки древесины до 290 млн

м3 в год, включая освоение новых лесных массивов на слабонесущих грунтах.
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Утверждённая «Стратегия развития лесного комплекса Российской

Федерации до 2030 года» и приоритетные направления научно-

технологического развития РФ, включая интеллектуальные транспортные

системы и автономные транспортные средства, подчеркивают необходимость

внедрения инновационных технологий для повышения производительности

труда, экологической устойчивости и безопасности лесозаготовок.

Традиционные методы лесозаготовки сопряжены с высоким риском

травматизма, воздействием вредных факторов и неблагоприятных условий

труда, что делает внедрение беспилотных технологий особенно актуальным.

Развитие лесного комплекса, описанное в рамках стратегии, приведет к

значительному увеличению ежегодных инвестиций в оборудование (оценочно с

28 до 58 млрд. рублей к 2030 году в постоянных ценах). В связи с этим и с

текущей мировой обстановкой тематика импортозамещения оборудования для

предприятий лесного комплекса становится особенно актуальной.

В то время как роботизированные системы активно применяются в

сельском хозяйстве и горнодобывающей промышленности, в лесной отрасли они

пока не получили широкого распространения. Данная работа направлена на

устранение этого разрыва, предлагая научно обоснованные решения для

интеграции беспилотных технологий в лесозаготовительные процессы, что

способствует эффективному лесопользованию и переходу к интенсивным

методам лесозаготовок.

Во всем мире внедряются коллаборативные технологии, направленные на

повышение безопасности труда, энергоэффективности при выполнении операций

и экономической эффективности работ. Одним из перспективных и уже

возможных к реализации направлений применения беспилотных машин лесного

комплекса является организация трелевки древесины по заданным маршрутам при

коллаборативной технологии заготовки древесины. С развитием робототехники

беспилотные автономные и дистанционно управляемые машины будут широко

использоваться для решения различных задач лесного комплекса, где работа

человека трудна и небезопасна [89, 93, 187, 188, 190].
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Актуальным является проведение научных исследований, направленных на

повышение энергоэффективности путем применения беспилотных трелевочных

колесных и гусеничных машин (БПТМ), которая достигается определением

рационального маршрута движения БПТМ по трелевочному волоку и выбором

режимов работы моторно-трансмиссионной установки.

Прокладка маршрута передвижения БПТМ по волоку производится на

основании данных о месте лесозаготовки в виде цифровой карты с

характеристиками дорожно-грунтовых условий (ДГУ), плотности древостоя,

уклона местности, расположения пачки деревьев (хлыстов), предназначенного для

трелевки, сопротивления движению и сцепных свойств опорной поверхности.

Энергоэффективность движения по маршруту определяется выбором траектории,

скорости движения и режимов работы моторно-трансмиссионной установки.

При коллаборативной технологии заготовки древесины путем применения

беспилотных трелевочных колесных и гусеничных машин практически

исключаются простои, связанные с перерывами на физиологические потребности

оператора трелевочной машины. Исключается необходимость оплаты труда

оператора трелевочной машины, повышается скорость движения машины в

порожнем состоянии. Повышается безопасность труда. В целом, повышается

коэффициент производительности труда и снижается себестоимость.

Скорость движения трелевочных машин зависит от характеристик системы,

включающей двигатель, трансмиссию, ходовую часть и внешние условия. При

заданных параметрах двигателя ключевым фактором, определяющим скорость

машины, становятся параметры трансмиссии, которая служит для согласования

характеристик двигателя с внешними условиями. Именно трансмиссия играет

решающую роль в эффективном использовании мощности силового агрегата.

Теоретические основы и методы расчета тяговых машин базируются на

трудах ведущих отечественных и зарубежных специалистов в сфере автомобиле-

и тракторостроения, включая работы академика Е.А. Чудакова, профессоров

Е.А. Львова, М.К. Кристи, В.Н. Болтинского, М.Г. Беккера и других

исследователей [29, 34, 116, 130, 181].
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Практический опыт, полученный в ходе эксплуатации техники на

лесозаготовках, лег в основу разработки теоретических принципов

конструирования. Существенный вклад в изучение и создание колесных и

гусеничных лесозаготовительных машин (ЛМ), совершенствования процесса

трелевки древесины, оптимизации технологических процессов лесосечных работ

внесли разработки отечественных ученых: Александрова В.А., Андреева В.Н.,

Анисимова Г.М., Бартенева И.М., Бита Ю.А., Бурмистровой О.Н., Воскобойникова

И.В., Виногорова Г.К., Галактионова О.Н., Гобермана Л.А., Григорьева И.В.,

Добрецова Р.Ю., Егорова Л.И., Ерхова А.В., Жукова А.В., Зайчика М.И., Иванова

В.А., Капранова И.В., Карпачева С.П., Клубничкина Е.Е., Котикова В.М., Кочнева

А.М., Куликова М.И., Макарова, Ф.Н., Макуева В.А., Матвейко А.П., Махова Г.А.,

Мехренцева А.В., Муравьева А.В., Орлова С.Ф., Патякина В.И., Редькина А.К.,

Сюнева В.С., Хахиной А.М., Хитрова Е.Г., Цофина З.С., Шапиро В.Я., Шегельмана

И.Р., Шелгунова Ю.В., Ширнина Ю.А., Шоля Н.Р., Эмайкина Л.М. и др.

Условия эксплуатации трелевочных машин в лесозаготовительной отрасли

предъявляют особые требования к их конструктивным узлам и агрегатам.

Вопросами взаимодействия колесных и гусеничных машин с опорными

поверхностями в сельском хозяйстве, транспортном комплексе, военном деле и

дорожном строительстве занимались ученые: Агейкин Я.С., Антонов Д.А., Бабков

В.Ф., Баженов Е.Е., Бекетов С.А., Барахтанов Л.В., Беляков В.В., Бируля А.К.,

Вахидов У.Ш., Водяник И.И., Вольская Н.С., Вольский С.Г., Горелов В.А., Гуськов


[…]


10. Адаптация для лесозаготовительных условий - усиленная защита

оборудования от влаги, пыли, вибраций и механических повреждений.

Стоимость: 2 000 – 5 000 $.

Итого:

- Минимальная стоимость: около 25 000 – 30 000 $.

- Средняя стоимость: 40 000 – 60 000 $.

- Высокотехнологичное решение: до 80 000 $ и выше.

1.6. Оценка стоимости переоборудования трелевочный машины в

беспилотное исполнение

Для оценки стоимости переоборудования трелевочный машины в

беспилотное исполнение с использованием коллаборативной технологии

заготовки древесины, нужно учесть несколько факторов:

1. Стоимость базовой трелевочной машины (скиддера JohnDeere): 300000

– 400000$.

2. Дополнительное оборудование:

- Системы автономного управления (лидары, камеры, датчики,

ГЛОНАСС/GPS).

- Программное обеспечение для навигации и управления.

- Системы связи и передачи данных.

- Модернизация механических систем для автономной работы.

3. Затраты на разработку и интеграцию:

- Адаптация коллаборативной технологии (взаимодействие с другими

машинами и системами).

- Тестирование и сертификация.

4. Трудозатраты и услуги специалистов.

Ориентировочная стоимость переоборудования может составлять 30-50%

от стоимости базовой трелевочной машины.
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1.7. Сравнение средней производительности трелевочной машины c

оператором и в беспилотном исполнении

Отсутствие оператора на борту БПТМ позволит существенно повысить ее

подвижность по сравнению с машинами классической компоновки из-за

отсутствия психофизиологических ограничений, связанных с нахождением

человека на борту, что позволит с учетом запаса прочности элементов

конструкции машины без существенных конструктивных изменений увеличить

скорость движения БПТМ в порожнем состоянии [37].

Исходные данные:

Средняя производительность обычной трелевочной машины за 8-часовую

смену: 65 м3.

Время смены: 12 часов.

Скорость движения:

Обычная машина: С грузом: 5 км/ч. Без груза: 10 км/ч.

Беспилотная машина: С грузом: 5 км/ч. Без груза: 20 км/ч (в 2 раза быстрее

обычного).

Расчет времени на один цикл трелевки:

Цикл трелевки включает: Движение с грузом от места заготовки до

погрузочной площадки. Движение без груза обратно к месту заготовки. (В

расчете пренебрегаем выполнение технологических операций сбора, разгрузки и

окучивания).

Примерные параметры:

Расстояние трелевки: 500 метров (0,5 км).

Время движения с грузом: 6 минут.

Время движения без груза:

Для обычного трактора: 3 минуты.

Для беспилотного трактора:1,5 минуты.

Общее время цикла:

Обычная машина: 6 минут (с грузом) + 3 минуты (без груза) = 9 минут.
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Беспилотная машина: 6 минут (с грузом) + 1,5 минуты (без груза) = 7,5

минут.

Расчет количества циклов за смену:

Обычная машина: 80 циклов.

Беспилотная машина: 96 циклов.

Расчет производительности:

Итог:

Производительность обычной машины за 12 часов: около 98 м3.

Производительность беспилотной машины за 12 часов: около 118 м3.

Таким образом, беспилотная трелевочная машина, движущаяся в

порожнем состоянии в 2 раза быстрее, может увеличить производительность на

~20% (с 98 до 118 м3 за смену).

1.8. Оптимизация режимов движения БПТМ

Плавное ускорение и торможение (за счет оптимизации режимов

движения, избегать резких маневров, которые увеличивают расход энергии)

позволит беспилотной машине быть более энергоэффективной.

Ниже представлен пример расчета.

1. Исходное энергопотребление машины:

Машина расходует 30 литров дизельного топлива в час.

- Удельный расход топлива: 0,25 л/кВт·ч (при КПД двигателя около 40%).

- Энергопотребление за час: 120 кВт·ч.

2. Экономия за счет плавного ускорения и торможения:

- Резкие маневры увеличивают расход энергии на 10–20%. Плавное

управление может снизить энергопотребление на 5–10%. Возьмем среднее

значение - 7,5%.

3. Экономия за счет адаптации к условиям местности:

- Оптимизация маршрутов и адаптация к рельефу могут снизить

энергопотребление на 5–15%. Возьмем среднее значение - 10%.

4. Общая экономия:

- Суммарная экономия за счет обоих факторов: 7,5% + 10% = 17,5%.
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Расчет снижения энергопотребления:

1. Экономия энергии за час:

120 кВт·ч * 0,175 = 21 кВт·ч

2. Новое энергопотребление за час:

120 - 21 = 99 кВт·ч

Расчет экономии за год:

1. Предположим, трелевочная машина работает 12 часов в день и 250 дней

в году:

12 * 250 = 3000 ч/год

2. Экономия энергии за год:

21 кВт·ч * 3000 = 63000 кВт·ч/год

3. Экономия топлива за год:

63000 кВт·ч/год * 0,25 л/кВт·ч = 15750 литров дизеля/год.

4. Экономия в денежном выражении:

При стоимости дизеля 60 рублей за литр:

15750 * 60 = 945000 руб./год

Итог:

Благодаря плавному ускорению, торможению и адаптации к условиям

местности, машина станет энергоэффективнее на:

- Снижение энергопотребления: на 21 кВт·ч.

- Экономия энергии за год: 63000 кВт·ч.

- Экономия топлива за год: 15750 литров дизеля.

- Экономия в денежном выражении: 945000 руб/год.

Дополнительные преимущества:

1. Снижение износа оборудования:

Плавное управление уменьшает нагрузку на двигатель, трансмиссию и

другие узлы, что продлевает срок службы машины.

2. Снижение выбросов CO₂:

Экономия 15750 литров дизеля эквивалентна снижению выбросов CO₂ на:

15750 * 2,68 кг/л = 42210 кг CO₂ (или 42,21 тонн CO₂).