ОТЗЫВ

на авторефератдиссертации Клубничкина Владислава Евгеньевича на тему
«Методы разработки беспилотных колесных И гусеничных трепевочных
машин», представленнойна соискание ученой степениДоктора технических
наук по специальностям 2.5.11 — Наземные транспортно-технологические
средства и комплексы и 4.3.4 — Технологии, машины и оборудование для
лесного хозяйства и переработки древесины

Актуальность темы обусловлена необходимостью внедрения
роботизированных технологий в лесозаготовительный комплекс России для
повышения производительности, энергоэффективности и безопасности работ,
особенно при освоении трудн0доступных лесных массйвов со слабонесушими
грунтами.

Диссертационная работа Клубничкина В.Е. посвящена научному обоснованию
конструктивно-компоновочных решений и методов управления беспилотных
трелевочных машин. Автором определены закономерности динамического
взаимодействия колесных и гусеничных движителей с опорными поверхностями, а
также механизмы воздействияна грунт трелюемых пачек хлыстов.В представленных
главах работы отражены все проводимые исследования, включая экспериментальные
работы по верификации математических моделей.

Особый интерес представляет комплексный метод формирования
технического облика беспилотных трелевочных машин, включающий
коллаборативную технологию взаимодействия различных лесозаготовительных
машин, что позволяет исключить человеческий фактор и повысить эффективность
лесосечных работ.

Диссертация представляет собой научный труд, в котором нашли развитие
математические модели движения колесных и гусеничных беспилотных
трелевочных машин, методы определения рациональных параметров трансмиссии и
технологического оборудования, а также законы управления движением по
заданным траекториям.

Работа КлубничкинаВ.Е., безусловно актуальна, обладает научной новизной и
практической значимостью. Разработанные параметризованные модели виртуальной
лесосеки, методы компьютерного моделированиядвиженияБПТМ и рекомендациипо
выбору технических характеристик позволяют начать работы по созданию подобной
техники в промышленныхмасштабах. _

Вместе с тем, в работе имеются отдельные недостатки, на которые следует
обратитьвнимание:

*

при описании системы технического зрения БПТМ недостаточно раскрыты
вопросы обеспечения работоспособности в сложных погодных условиях, которые
характерны для лесозаготовительных регионов России.

Защищаемые положения диссертации опубликованы в научной печати и
полностью отражены в автореферате. Имеющиеся недостатки не принципиальны и
не уменьшают значимость работы.

Судя по автореферату, представленная работа соответствует требОваниям ВАК
РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Клубничкин Владислав
Евгеньевич заслуживает присвоения ему ученой степени доктора технических наук
по специальностям 2.5.11 «Наземные транспортно-технологические средства и
комплексы» и 4.3.4 «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины».

25.1 1.2025 Леонов Олег Альбертович

Доктор технических наук (05.20.03 — Технологии и средства технического обслуживания в
сельском хозяйстве)‚ профессор, заведующий кафедрой метрологии, стандартизации и

управления качеством Института механики и энергетики имени В.П. Горячкина
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный аграрный университет — МСХА имени К.А.
Тимирязева» (ФГБОУВО РГАУ—МСХАимени К.А. Тимирязева)
Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49. .

Телефон: +7(499)977-04-80‚ 976—04—28; Е-Шаі1: іпі’окщграитшзйати ‚

сайт: Ьйрз://уу\уиигішаса‹і.ги/

25.11.2025 Гринченко Лаврентий Александрович

Кандидат технических наук (4.3.1. — Технологии, машины и оборудование для
агропромышленного комплекса), старший преподаватель кафедры метрологии,
стандартизации и управления качеством Института механики и энергетики имени В.П.
Горячкина Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный аграрныйуниверситет—МСХА имени
К.А. Тимирязева.» (ФГБОУВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева)
Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49.
Телефон: +7(499)977-04-80, 976-04-28; Е-шаі1: іпіойдшаи-шзйаш ‚

сайт: ЬПрз://\у\уху.[і1насас1.ш/
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